Pierwsza, stanowcza wiadomość o zamysłach kró
lewskich dochodzi nas z Avignonu w październiku r. 1362. 
Urban V zaraz po swojem wstąpieniu na stolicę apostol
ską zajmował się planami Kazimierza. Pisał do niego król 
polski, że zamierza założyć uniwersytet, bo podróże do 
innych wszechnic są zbyt uciążliwe i z tysiącznemi niebez
pieczeństwami połączone. »Item ut in civitate Cracoviensi, 
insigniori regni sui studium generale in quacumque facultate 
et specialiter tam iuris canonici, quam civilis erigere valeat 
cum privilegiis aliorum studiorum generalium, potissime 
cum propter magnam distanciam studiorum generalium ultra 
XL dietas distancium scientia in illis partibus exilium pa- 
ciatur et multi nobiles clerici de Polonia aliqui capti et 
alii detenti et in captivitate mortificati sunt et fuerunt.«3)

1) Ib. II, 662.
2) Regesta Avign. T. 149 f. 65 znajduje się zapiska, że 

kollektor w Polsce Arnold de la Cancina złożył 800 flor. u Jana, 
biskupa poznańskiego, aby je wniósł do kamery, a dalej czytamy: 
Hinc est quod prefatus Dnus Episcopus Pozn. in satisfactionem et 
solutionem dicti depositi ista die per manus d. Janconis de Czarne- 
cow, eccles. Posn. et Wladisl. canonici, procuratoris sui solvit et 
assignari fecit dictos 800 flor. Data: Avignon 4/3 1362.

3) Ten pierwszorzędnej wagi dokument znalazł prof. Abraham 
w Rzymie w Reg. supplicat. T. 36, Urban V a. I fol. 85 v., i łaska
wie mi go udzielił. Prośba ta zarejestrowana wśród innych próśb 
objętych przez Rotulus Regis Polonie. — Dopisano: Fiat z datą za
łatwienia tej prośby: VIII Id. Aprilis a. I, a więc 6 kwietnia r. 1363. 
Kiedy prośba była wniesioną, n ie zaznaczono.
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Szesnastego października r. 1362 wystosował następnie 
Urban V do arcybiskupa gnieźnieńskiego pismo z zapy
taniem o przywileje, jakie król nowemu uniwersytetowi 
nadać zamierza, żądał informacyi i kopii dokumentów 
w tym celu wystawionych 1).

Tak się przedstawia sprawa w aktach rzymskich, 
które potwierdzają opowiadanie Długosza. Historyk polski 
mówi o poselstwie polskiem wysłanem do Avignonu, zło-

1) Dokument ten znalazł prof. Abraham w Regest. Avignon, 
w Rzymie (Urbanus V, An. I, Par. VI, Tom VI. 155). Jest on prawie 
zupełnie identyczny z listem, który Urban V, 22 września 1361 wy
stosował z okazyi zamiaru założenia uniwersytetu w Wiedniu do 
biskupa Jana z Brixen, kanclerza księcia Rudolfa IV (Kink, Geschi
chte der Universität zu Wien 1, 2, 1) i brzmi jak następuje: Vene
rabili fratri Archiepiscopo Gneznensi salutem etc. Nuper pro parte 
carissimi in Christo filii nostri, Kazimiri regis Polonie illustris, fuit 
nobis expositum, quod idem rex ad utilitatem rei publice intendens 
generale studium litterarum in quo preciosa margarita sciencie re- 
peritur, statui et ordinari, per Sedem Apostolicam in ciuitate sua 
Cracoviensi, que, ut asseritur, insignior aliis ciuitatibus regni sui 
Polonie et ad hoc ydonea et accommoda existit, plurimum desiderat 
et quod tam ipse rex, quam dilecti filii, universitas dicte civitatis, 
studio huiusmodi ac docentibus et studentibus ibidem, nonnulla pri- 
uilegia et libertates dare et concedere proponunt. Nos igitur, qui 
utilitatem huiusmodi feruenter appetimus, de premissis certam noti- 
ciam non habentes, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis fiduciam 
gerimus in Domino specialem, per apostolica scripta committimus 
et mandamus, quatenus ad regem et civitatem predictos, si opus 
fuerit, personaliter accedens, de uoluntate et consensu regis et uni
versitatis predictorum in hac parte et presertim de huiusmodi pri- 
uilegiis et libertatibus per dictos regem et universitatem concedendis 
studio huiusmodi ac docentibus et studentibus in eodem, que et 
qualia fuerint, aliisque circumstanciis uniuersis diligendus te infor
mes et quodcunque per informaciones inde repereris, nobis, per tuas 
patentas (sic) litteras, harum seriem continentes, tuoque sigillo si
gnatas, intimare, necnon litteras et instrumenta super concessionem 
 priuilegiorum et libertatum huiusmodi confecta, ipsorum regis et 
uniuersitatis sigillis munita, fideliter destinare procures ut exinde, 
habita certitudine predictorum in huiusmodi negocio, tucius proce
dere valeamus. Datum Avinione XVII. Kal. Nouembr. Anno primo.
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żonem z dygnitarzy duchownych i świeckich 1). Wspo
mnieliśmy kilku pośredników królewskich, o osobnem po
selstwie więcej powiedzieć byśmy nie umieli. Mówi dalej 
Długosz, że Urban V przychylił się do prośby królew
skiej, co niewątpliwie jest prawdą. Ale prócz tego są 
w jego opowiadaniu szczegóły, które zadziwiają czytel
nika, niepokoją niedokładnością, sprzecznością i budzą pe
wne wątpliwości.